
Oponentní posudek diplomové práce 

Jméno a příjmení autora Andrea TOMANOVÁ 

Název práce Metodika vyšetřování vražd v ČR a zahraničí 

Vedoucí práce doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 

Označení vysoké školy Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň 

 

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana 
č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými texty a ve 
smyslu čl.  3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.  

 

1. Aktuálnost práce 
Násilná trestná činnost patří dlouhodobě k nejfrekventovanější trestné činnosti, u které 
dlouhodobě zaznamenáváme značný nárůst brutality, zejména u mládeže. Násilná trestná 
činnost stále častějším tématem diskusí ve vztahu k násilí páchaným mládeží, a to už i 
v základních školách.  K pochopení tohoto stavu je potřebné definovat a pochopit  příčiny, 
důvody, které k této trestné činnosti mladou generaci vedou a mimo jiné také důvody, proč 
tato trestná činnost  je stále agresivnější. Jde tedy o vysoce aktuální téma, jehož zpracování 
může přispět k pochopení tohoto negativního jevu.  

 
2. Vymezení cíle práce 

Cílem této práce je prozkoumat postupy a praktiky vyšetřování vražd ve vybraných státech 

a poukázat na případné rozdíly. 
 

3. Metodika dosažení stanoveného cíle 
Metodika zpracování práce není popsána. 

  
4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod 

Autorka v práci popisuje aspekty metodiky vyšetřování trestného činu vraždy vzájemným 
vztahem kriminalistiky a trestního práva, trestným činem vraždy v trestněprávním pojetí. Dané 
téma je zpracováno v kontextu České republiky, ale také z pohledu některých zahraničních 
států. Zkoumané zahraniční státy jsou: Velká Británie, Ruská federace, Spolková republika 
Německo a Jihoafrická republika. Dalším bodem je komparace metodiky vyšetřování 
jednotlivých států.  Autorka při zpracování metodiky vraždy ctí teorií i praxí zaužíva strukturu 
metodik. Posuzovaná metodika je základním vnitrostátním i zahraničním exkurzem do 
problematiky, poskytující základní charakteristiku a přehled kriminalistických postupů při 
vyšetřování této trestné činnosti.  Hlavním přínosem práce je charakteristika metodiky 
vyšetřování vražd i z pohledu vybraných zahraničních kriminalistických a právních úprav.  

 
5. Praktický význam (aplikovatelnost) 

V závislosti na vědeckém významu diplomové práce hodnotím i její praktický význam, 
který je přínosný zejména komparací naší a zahraničních úprav postupů při objasňování 
vražd. Z tohoto pohledu je práce přínosná a využitelná jak v teoretické, tak i praktické 
rovině.  

 
6. Odborná terminologie 



Z obsahu práce je patrné, že studentka si osvojila odbornou terminologii, se kterou vhodně 
a přiléhavě pracuje.  

  
7. Struktura textu  

 
Práce je zpracována v přiměřeném rozsahu 77 stran, v šesti kapitolách, mimo úvod závěr a 
další doplňující části. První kapitola je základním teoretickým exkurzem do teorie 
kriminalistiky. Součástí tohoto posuzování je i hodnocení vzájemného vztahu 
kriminalistiky k trestnímu právu hmotnému i procesnímu. Druhá kapitola popisuje 
samotný trestný čin vražd z trestně právního pohledu, tj. charakterizuje skutkovou podstatu 
tohoto trestného činu. Ve čtvrté kapitole autorka podrobně analyzuje vraždu z pohledu již 
vlastní metodiky odhalování a vyšetřování vraždy, tak, jak ji řeší české pojetí a 
kriminalistika. Následující pátá kapitola je přináší vlastní nadhodnotu práce tím, že se 
zabývá charakteristikou vražd z pohledu vybraných států, včetně i jednoho “exotického“ 
státu, kterým Jihoafrická republika. Tato kapitola přináší cenné informace ze zahraničního 
prostředí posuzování vražd v komparaci s našimi postupy. Mimo jiné však poskytuje 
významný teoretický pohled na práci zahraničních policejních sborů. 
 

8. Formální úroveň práce  
Formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ dokumentů. Student 
správně cituje a celý text působí kompaktním dojmem. Nemám výhrady. 

 
9. Práce s literaturou 

Zvolená literatura je dostačující a je s ní velmi dobře v textu pracováno. Práce s literaturou 
je na velmi dobré úrovni. 

 
10. Otázky k obhajobě 

Otázky nepokládám 
 
11. Práci doporučuji k obhajobě 

 
12. Hodnocení práce:  práci hodnotím jako výbornou, zejména z důvodu 

analyzovaných zahraničních postupů a pohledů na vyšetřování vražd. 
 

 

 

V Praze, 5.4.2022      Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.



 


